
DIREZIONE CENTRALE  PIANIFICAZIONE,  AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 
 
 
 
 
 
 
Prot.  n.17542/RI 
 
 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E 
SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO  ACQUISTI 
 

                                                       DETERMINA A CONTRARRE 
 
 
Oggetto: Acquisto corso di formazione “Elaborazione dei parametri statistici di validazione” per 
la Direzione Centrale Personale e Organizzazione Ufficio formazione e pari opportunità di via 
Mario Carucci n.71 Roma. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs del 19 aprile 2017 n.56 “Nuovo 
Codice degli appalti”; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 
cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato con delibera del Comitato di 
Gestione n.325 del 15/12/2016  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 
2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede l’obbligo per 
le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 
regionali; 
 
VISTA la richiesta del 12/05/2017  assunta a protocollo con numero n. 11930/R.I., con la quale la 
Direzione Centrale Personale e Organizzazione Ufficio formazione e pari opportunità ha manifestato 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


 

la necessita di acquisire l’acquisto per l’anno 2017 per l’Ufficio Analisi Merceologica e Laboratori 
Chimici  di via Mario Carucci n.71 Roma, di n. 1 corsi di formazione come meglio sotto specificato: 
 

• 1) Corso “Elaborazione dei parametri statistici di validazione” finalizzato a fornire 
informazioni sulle tecniche per il calcolo del LOD, LOQ e corrispondente incertezza, sulla 
taratura e il suo utilizzo nella gestione degli strumenti tramite osservazione di casi pratici, il 
corso sarà realizzato in un'unica soluzione, con una durata pari a quattordici ore ripartito in 
due giornate, da svolgersi presso la struttura centrale di questa Agenzia, con la partecipazione 
di circa quaranta discenti; 

                                  
CONSIDERATI i contenuti altamente specialistici del corso in argomento, l’Ufficio formazione, 
sentita la Direzione centrale analisi merceologica e Laboratori chimici, ha richiesto che la docenza 
debba essere affidata a società esterne accreditate e riconosciute a livello nazionale e internazionale,  
in quanto esperti nel settore,  segnalando i sottoelencati enti/istituti: 

• ARPA FVG; 
• SNPA-ISPRA; 
• PROMEC. 

 
VERIFICATO che non sono presenti convenzioni attive nel portale Consip, e che gli operatori sopra 
indicati non sono  presenti in MEPA; 
 
CONSIDERATO che si è proceduto a richiedere formale preventivo agli operatori sopra indicati; 
 
PRESO ATTO che le società ARPA E ISPRA non hanno trasmesso alcuna offerta; 
 
PRESO ATTO che la soc. Promec in data 18/09/2017 ha trasmesso regolare preventivo; 

CONSIDERATO che  il costo di tale corso è pari a € 4.100,00 (Quattromilaecento/00) IVA esclusa e 
che tale somma trova imputazione e copertura nel Conto Civilistico 5005106003000, Conto di budget 
FD04400010, Codice articolo C05.0003.0002 e Centro di Costo DCPO inserito nel piano degli 
acquisti 2017 alla riga n. 21; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2017 n. 6, prevede che le 
stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture procedono secondo le seguenti modalità “…per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato…”;  
 

DETERMINA 
 
- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36. comma 2 – lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2017 n. 56, all’affidamento diretto alla soc. Promec Azienda Speciale epr 
l’Internalizzazione Camera di Commercio di Modena via Ganaceto n.134 – 41121 Modena, 



 

specializzato nel settore, per un importo stimato pari ad  € 4.100,00 (quattromilaecento/00) IVA 
esclusa. 
 
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento dalla dott.ssa Vincenza Iannelli; 
 
Roma, 16/10/2017 
 

 

Il Direttore dell’Ufficio ad interim 
Dott.ssa Vincenza Iannelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
    ai sensi dell’3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93 

 


